
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 63/2023 - SUGEPE (11.01.28) 

 23006.017055/2023-07Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 09 de Agosto de 2023

 (Assinado digitalmente em 09/08/2023 12:44 )
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

SUPERINTENDENTE - TITULAR (Titular)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 2668025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 63 2023 EDITAL 09/08/2023 253a651081

Página 62

Boletim de Serviço nº 1268 
11 de agosto de 2023



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP · CEP 09280-560 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

EDITAL 

 

Homologa o resultado final do processo seletivo 
para Estágio Não Remunerado (obrigatório) de 
Nível Superior referente ao Edital nº 043/2023. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de 18/07/2022, 
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as 
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 
158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

1. Homologar o resultado final do processo seletivo para Estágio Não Remunerado 
(obrigatório) de Nível Superior referente ao Edital SUGEPE nº 043/2023 – Oportunidades E2 e E3, 
de 22/05/2023, 02 (duas) vagas: 

III – Oportunidade E2, candidatos aprovados em ampla concorrência: 

1º YURI CARDOSO KERSNOWSKY 

2º LILIAN HERDINA DE SOUZA 

3º RAUL JUNIOR ASSIS COSTA 

 
II – Oportunidade E3, candidatos aprovados em ampla concorrência: 

1º LILIAN HERDINA DE SOUZA 

 

II – Oportunidade E3, sem candidatos negros aprovados. 

 

2.  E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente 
Edital. 

 
 
 
 

DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA  
Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Página 63

Boletim de Serviço nº 1268 
11 de agosto de 2023


